در قسمت دوم، نگاهی به سیاست خارجی کارتر در قبال ایران و واکنش شاه به انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا داریم و در قسمت آخر، رویکردی که کارتر، شاه و انقلابیون به حقوق بشر داشتند مورد بررسی قرار می‌گیرد.

فضای سیاسی قبل از انتخابات سال ۱۹۷۶ در آمریکا

انتخابات ریاست جمهوری در بسیاری از کشورها متأثر از وضع سیاسی جهان است. بالطبع، انتخابات سال ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م در آمریکا نیز از حوادث مهم خارجی و داخلی زمان خود تأثیر پذیرفت.^۱ در زیر به بررسی این وقایع می‌پردازیم.

الف) شکست آمریکا در ویتنام

آمریکا بعد از شکست در ویتنام، وجهه بین‌المللی خود را تا حدی از دست داده بود.^۲ نتیجه جنگ، معرفی آمریکا در دنیا به عنوان یک قدرت متجاوز و جنگ طلب بود.

«او اعلام کرد که هر سیاستی که دیکتاتوری را تقویت کند و یا موجب افزایش پناهندگان شود، هر سیاستی که نارضایتی مردم را برانگیزد و به عدالت اجتماعی لطمه زند، موجب تضعیف اقتدار ایالات متحده خواهد شد.»^{۱۳} کارتر بقدری به این مسئله اهمیت می‌داد که در سال ۱۹۷۷م ۱۳۵۶ش گفت: «حقوق بشر، روح سیاست خارجی ماست.»^{۱۴} به نظر می‌رسید این جمله قرار بود ضامن اجرایی حقوق بشر باشد. درباره ارتباط حقوق بشر در روابط آمریکا با کشورهای دیگر، کارتر در مراسم تحلیف خود در ۲۰ ژانویه ۱۹۷۶ گفت: «اخلاقیات ایجاب می‌کند که برای جوامعی ارجحیت قائل شویم که در رعایت حقوق بشر با ما سهیم

شاه از تأکید ما درباره این موضوع ناراحت بود و از اینکه بعضی از مقامات حکومت جدید آمریکا از جمله شخص پرزیدنت کارتر او را به چشم یک مستبد و ستمگر می‌نگرند خشمگین به نظر می‌رسید. شاه همچنین از انتقادات تندى که در مطبوعات آمریکا و کنگره آمریکا از وی به عمل می‌آمد عصبانی بود و نمی‌توانست قبول کند که این انتقادات لزوماً منعکس‌کننده نظریات دولت آمریکا نسبت به وی نیست.^{۶۳}

از سال ۱۹۷۶م/۱۳۵۵ش، ضرورت تغییر فضای سیاسی از سوی مشاوران به شاه تأکید شد.^{۶۴} «شاه و نزدیکترین مشاورین او تا اواسط سال ۱۹۷۶ تصمیم گرفتند که شکستن دایره گردش خشونت، سرکوبی رژیم و تروریسم مخالفین، ضروری است.»^{۶۵} شاه به چند دلیل سیاست خود را تغییر داد. او متوجه شده بود سیاست سرکوب علاوه بر زیان‌بار بودن، دیگر فایده و کارآمدی ندارد. با در پیش گرفتن روش بازتر و لیبرال‌تر، او می‌خواست شرایط را برای روی کار آمدن پسرش فراهم نماید. روش‌های سرکوب او، موجب واکنش‌هایی در سطح بین‌المللی شده بود و توجه جهانیان را به خود جلب کرده بود. بنابراین به توصیه مشاوران مسن خود سعی کرد از تکنوکرات‌های جوان و لیبرال بهره بگیرد. روی کار آمدن کارتر در آمریکا او را به تغییر سیاست‌های سابق مصمم‌تر ساخت.^{۶۶}

سفارت آمریکا در ۱۹۷۶م/۱۳۵۵ش، طی گزارشی اعلام کرد شاه از نظر عقلی دادن کمی دموکراسی را پذیرفته؛ اما نه از نوع اروپایی و آمریکایی‌اش. در کنار آن، شاه هنوز اعتقاد داشت آمریکا به دلیل نیازهایی که به ایران دارد نمی‌تواند زیاد او را تحت فشار قرار دهد.^{۶۷} همچنان که خود شاه اذعان داشت «تحقق مشارکت، اجرای اصل عدم تمرکز، تفویض مدیریت امور عمومی به مردم، انجام انتخابات آزاد در همه سطوح، می‌بایست در چارچوب مشروطه سلطنتی جامعه عمل بپوشد.»^{۶۸}

- ۴۲- در خدمت تخت طاووس، یادداشت‌های روزانه آخرین سفیر شاه در لندن، پرویز راجی، ترجمه: حسن کامشاد، تهران: انتشارات طرح نو، چ اول ۱۳۸۱، ص ۴۱؛ نک: روزشمار روابط ایران و آمریکا، غلامرضا کرباسچی، تهران: بقیه، چ اول ۱۳۸۰، ص ۲۴۵.
- ۴۳- عقاب و شیر، ج ۱، پیشین، ص ۳۵۳؛ نک: روزشمار روابط ایران و آمریکا (۱۲۴۸ق-۱۳۷۷ش / ۱۸۳۲-۱۹۹۹م)، به

بررسی منشأ سیاست حقوق بشر کارتر و آثار آن در ایران

- کوشش بهروز طیرانی، تهران: انتشارات وزارت امور خارجه، چ اول ۱۳۷۹، ص ۲۳۲.
- ۴۴- یادداشت‌های امیراسدالله علم، ج ۶، پیشین، ص ۱۴۵.
- ۴۵- سیاست خارجی ایران در دوران پهلوی، پیشین، ص ۴۶۲؛ نک: روزشمار روابط ایران و آمریکا، غلامرضا کرباسچی، پیشین، ص ۲۴۹.